
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 18  DEL 05-03-2020

Ufficio: RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: Impegno di spesa e determinazione a contrarre per  l'affidamento
del servizio di noleggio di un dispositivo omologato per la
rilevazione della velocità in movimento e in stazionamento ai sensi
dellart.142 del C.D.S., comprensivo dell 'autovettura predisposta per
il suo utilizzo e servizio di gestione del procedimento sanzionatorio
degli atti rilevati con lo strumento noleggiato.CIG Z162C47532

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di marzo, PANEPINTO GIOVANNI

Visto il preliminare n. 26 del 03-03-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso:

Che  il comandante della p.m. d.ssa Concetta Narisi Varsalona, ha riferito che  in
conclusione del periodo di sperimentazione del noleggio dei due dispositivi a postazione
fissa per il controllo della velocità ai sensi dell’art.142 del c.d.s. in modalità istantanea
sulla Ss189, hanno prodotto molteplici effetti positivi sul piano della sicurezza stradale.
Infatti, riferiva, ancora, che nel periodo tra ottobre 2017 ad oggi sulla Ss 189, che
precedentemente era stato teatro di molti sinistri stradali con lesioni gravi e a volte anche
con esito mortale, non si sono più verificati incidenti stradali ;



Che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, porre in essere tutte quelle
azioni e /o incombenze che siano da deterrente nei confronti degli automobilisti riguardo
alle possibili infrazioni delle norme del codice della strada, al fine di migliorare sempre i
coefficienti di sicurezza stradale nel tratto interessato della Ss189;

Che nelle more che vengano espletate tutte le procedure per effettuare una nuova gara
d’appalto con tutti gli atti conseguenziali, al fine di riattivare il servizio degli autovelox
in postazione fissa, si rende necessario e indispensabile, per la sicurezza stradale affidare
il servizio di noleggio per un periodo di tempo, di un dispositivo tipo Scout Speed,
regolarmente omologato da parte del Ministero dei Trasporti , per la rilevazione della
velocità prevista dall’art.142 del c.d.s. comprensivo di autovettura predisposta per il suo
utilizzo sul tratto di strada interessato;.

Tenuto conto che trattasi di un servizio che ha, sicuramente un notevole riflesso positivo
per la sicurezza stradale, in virtù di quanto sperimentato ed in conseguenza dell’azione
deterrente nei confronti degli automobilisti riguardo alle possibili infrazioni delle norme
del c.d.s. rilevate con l’apparecchiatura in questione;

Visto il decreto Prefettizio rilasciato da parte dell’Ufficio Territoriale del Governo
prefettura di Agrigento, del 17.06.2016, con il quale autorizzava l’installazione e
l’utilizzazione di strumenti di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza
delle violazioni nel tratto di strada della SS189 “della valle del Platani”compreso tra le
progressive chilometriche 23+300 e 23+700;

Viste le linee guida n.4 dell’ANAC aggiornate  con delibera di consiglio n.636 del 10
luglio 2019al decreto legge 18 aprile 2019 n.32 convertito con la legge 14 giugno n.55
che tra l’altro al punto 4.2.4.prevedono  per importi superiori a 20.000,00 euro nel caso
di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme
di cui all’art.32, comma 14 del codice dei contratti pubblici procede alle verifiche del
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 dello stesso codice
contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che
la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la
P.A. in relazione a specifiche attività ( es.articolo 1 comma 52 legge n.190/2012)

Rilevato che :
-il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica del mercato elettronico Consip;



-dal mercato elettronico ( MEPA)  è stato accertato che risulta disponibile un pacchetto
della ditta laBconsulenze srl  con sede a Montalto Uffugo ( CS) via Trieste snc   che
offre il servizio richiesto da questo Ente per un importo complessivo di euro 39.960,00
oltre iva, denominato B_SCOUTSPEED1  Marca SINTELA ITALIA SPA omologato dal
Ministero dei Trasporti ai sensi del Decreto Ministeriale n.1323 dell’08.03.2012 e
successive integrazioni , per il rilevamento della velocità istantanea dei veicoli,
progettato per essere installato a bordo di un’autovettura, predisposta per il suo
indirizzo;
-Contattata per le vie brevi la predetta ditta che si è resa disponibile ad instaurare una
trattativi diretta con le stesse condizioni di cui al prefato pacchetto per un importo
complessivo del servizio pari a euro 39.960,00  oltre IVA  di cui alla scheda tecnica del
prodotto che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento , che descrive
le attività della presente fornitura;
-con l’individuazione dell’aggiudicatario della presente procedura è stato acquisito il
documento di regolarità contributiva ai sensi dell’art.2 della legge 266/2002 :
 DURC NUMERO PROT INAIL 19087301 è lo stesso risulta regolare con scadenza il
11.03.2020
PARTITA IVA  03033940788;
Che  è stato acquisito il CIG  ed è il seguente Z162C47532
-al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della
legge n.136/2010 la Stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso
la propria tesoreria , esclusivamente attraverso bonifico bancario o postale;

Ritenuto opportuno provvedere in merito

Visto il D.Lgs 50/2016
Vista la legge n.142/90 come recepita con la L.R. n.48/91;
Vista la legge 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91;
Viste le LL.RR. n°44/91, n° 7/92, n° 26/93, n° 23/97, n° 22/98, n° 30/2000;
Per tutto quanto sopra

DETERMINA

Le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

-Di impegnare per i motivi in premessa specificati , la somma di euro 39.960,00 oltre Iva
per l’affidamento del servizio di noleggio di un dispositivo omologato per la rilevazione
della velocità in movimento e in stazionamento ai sensi dell’art.142 del C.D.S.,



comprensivo dell’autovettura predisposta per il suo utilizzo e servizio di gestione del
procedimento sanzionatorio degli atti rilevati con lo strumento noleggiato.
-Di procedere, per i motivi esposti in premessa, attraverso la generazione di una
trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento del servizio di noleggio di un dispositivo
approvato, per la rilevazione della velocità in movimento e in stazionamento ai sensi
dell’art.142 del Cd.s. del decreto Legislativo n.285/1992, comprensivo dell’autovettura
predisposta per il suo utilizzo e servizio di gestione del procedimento sanzionatorio degli
atti rilevati con lo strumento noleggiato, per un importo di euro 39.960,00 oltre Iva per
tutta l’attività  prevista nella scheda tecnica del pacchetto che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, con la
ditta : LabConsulenze  srl con sede sociale in Calabria ,sede legale  Cosenza località
Montalto Uffugo ( Cosenza) via Trieste snc.-

Che  è stato acquisito il CIG  ed è il seguente Z162C47532

Di imputare la spesa  complessiva di euro 48.751,00 derivante dalla presente al codice di
bilancio 03.01.1.03.02.03.999 cap. 1268/1 del bilancio corrente esercizio.

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.55 comma 5° della legge
n.142/90 come recepita con L.R. n.48/91.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55,

comma 5°, della Legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91           

                                                                        Il Dirigente Dell’Area     Finanziaria

                                                      Rag. Antonino Colletto

Codice di bilancio IMPEGNO/CAP

Codice di bilancio 03.01.

1.03.02.03.999

 cap…1268/1

…………………………………..

Imp.       86                       liq. €   48.751,00



F.to PANEPINTO GIOVANNI



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                251  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNI PANEPINTO


